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NOTAT 

Til: Udvalget for forskning, innovation og uddannelse  

Overblik over praktikpladssituatio-
nen i Region Hovedstaden  

Overordnet går det bedre med praktikpladssituationen i Region Hovedstaden, 

end administrationen havde forventet. Det har vist sig, at det har været muligt 

for virksomhederne at ansætte flere elever i praktik lærlinge i 2020 på trods af 

Coronasituationen. Hvis man ser på de samlede tal for praktikpladser totalt i 

Region Hovedstaden, har der været indgået flere aftaler i 2020 end i 2019. 

Der blev samlet indgået 864 flere indgåede praktikaftaler i 2020 end i 2019. 

Årsagen til at der bliver indgået flere praktikaftaler kan være at AUB-reglerne 

er skærpet, så de virksomheder, der tager for få elever i praktik skal betale bø-

der. 

 

[Kilde Undervisningsministeriets Datavarehus] 
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[Kilde Undervisningsministeriets Datavarehus] 

Hvis man se på de praktikaftaler der er indgået fra 2019 til 2020 og sammen-

ligner udviklingen på erhvervsuddannelsernes hovedområder fra 2019, kan 

man se at, der har været forskellig udvikling på tværs af hovedområderne. Der 

har været 12 % færre praktikpladser indenfor Fødevarer, jordbrug og oplevel-

ser og faldet i praktikpladser ligger hovedsageligt på uddannelserne til Ernæ-

ringsassistent, Gastronom og Receptionist. Administrationen vurderer derfor, 

at hovedårsagen til faldet er Coronasituationen og de lukkede restauranter og 

hoteller. 

Der er i 2020 blevet indgået 546 flere praktikpladser indenfor Omsorg, sund-

hed og pædagogik og 420 ekstra praktikpladser indenfor Teknologi, byggeri 

og transport. Det kan ikke udelukkes, at regionens store fokus på at skaffe 

praktikpladser til byggeriet er medvirkende årsag til den store stigning. 

Forventninger til den fremtidige udvikling i antallet af praktikpladser 

Administrationen forventer, at den positive udvikling vil fortsætte ikke mindst 

som konsekvens af det mere tydelige praktikpladsansvar, der er blevet place-

ret hos erhvervsskolerne med trepartsaftalen, hvor skolerne er forpligtede til at 

sikre at 80 % af eleverne har en praktikaftale ved afslutningen af grundforlø-

bet. Undervisningsministeriet udmønter 120 mio. kr. til de faglige udvalg, så de 

kan understøtte erhvervsskolerne i at løfte denne opgave. 

Dertil kommer, at regionsrådet har besluttet at fortsætte med at fokusere på 

det faglærte område, gennem rammeprogrammet Fremtidens Faglærte. Det 

største frafald på erhvervsuddannelserne kommer i forbindelse med overgan-

gen fra grundforløb og hovedforløb – altså på det punkt, hvor man har brug for 

en uddannelsesaftale med en virksomhed for at komme videre med sin ud-

dannelse. 

 

 

 

Indgåede aftaler i perioden 2019 2020 ændring i % 

Fødevarer, jordbrug og oplevelser 984 865 -12% 

Kontor, handel og forretningsservice 1136 1153 1% 

Omsorg, sundhed og pædagogik 2849 3395 19% 

Teknologi, byggeri og transport 5078 5498 8% 

I alt  10047 10911 9% 


